UBND HUYỆN THỦ THỪA
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

               Số:          /PGDĐT
V/v triển khai dạy học các môn

ngoại ngữ theo chương trình
 giáo dục phổ thông 2018

                            Long An, ngày      tháng 8 năm 2023

  Kính gửi:
- Hiệu trưởng các trường Tiểu học;
- Hiệu trưởng các Trung học cơ sở;
- Hiệu trưởng trường TH&THCS Tân Thành.

Căn cứ  Công văn số 1227/VPUBND-VHXH ngày 07/8/2023 của Văn phòng
Uỷ ban nhân dân tỉnh về việc triển khai thực hiện công văn số 3816/BGDĐT-GDTH
ngày 31/7/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT);

Căn cứ Công văn số 2787/SGDĐT-GDTrH ngày 9/8/2023 của Sở Giáo dục và
Đào tạo về việc triển khai dạy học các môn ngoại ngữ theo chương trình giáo dục phổ
thông 2018. Phòng GD&ĐT đề nghị Hiệu trưởng các đơn vị thực hiện các công việc,
cụ thể như sau:

1. Tiếp tục xây dựng môi trường thuận lợi hỗ trợ việc dạy và học ngoại
ngữ

- Tiếp tục thực hiện của các hoạt động mẫu trong Bộ sổ tay hướng dẫn xây
dựng môi trường học và sử dụng ngoại ngữ theo Kế hoạch số 2735/KH-SGDĐT
ngày 17/10/2019 của Sở GD&ĐT về việc triển khai thực hiện phong trào học tiếng
Anh, xây dựng và phát triển môi trường dạy và học ngoại ngữ từ năm học 2019-
2020 và Công văn số 1504/SGDĐT-GDTrH ngày 12/5/2020 Sở GD&ĐT về việc
tiếp tục đẩy mạnh triển khai thực hiện phong trào học tiếng Anh, xây dựng và phát
triển môi trường dạy và học ngoại ngữ trong các nhà trường.

- Tăng cường công tác tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ quản
lý các cấp, giáo viên, học sinh, cha mẹ học sinh và toàn xã hội, nhất là đối với thế
hệ trẻ về việc học ngoại ngữ nói chung, tiếng Anh nói riêng trong hệ thống giáo dục
quốc dân, đáp ứng yêu cầu mới.

- Tổ chức dạy học tự chọn Ngoại ngữ 1 ở lớp 1, lớp 2 cần chú ý bảo đảm tính
liên thông với môn ngoại ngữ thực hiện bắt buộc từ lớp 3; thời lượng dạy học phù
hợp với hình thức học làm quen ban đầu, không gây quá tải cho học sinh; việc học
tự chọn Ngoại ngữ 1 ở lớp 1, lớp 2 phải được thể hiện trong kế hoạch giáo dục của
nhà trường theo quy định.

- Tăng cường mạng lưới chuyên môn tiếng Anh tại cơ sở; tổ chức các cuộc
tập huấn cấp tỉnh, cấp huyện cho giáo viên nhằm không ngừng cải tiến phương pháp
giảng dạy, cập nhật kiến thức, nâng cao trình độ chuyên môn và nâng cao chất lượng
dạy học.

2

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong dạy học; xây dựng và triển
khai kế hoạch bồi dưỡng công tác sử dụng thiết bị, phần mềm dạy học, tự học ngoại
ngữ; thường xuyên sử dụng các thiết bị nghe nhìn, tranh ảnh; thúc đẩy nhà trường,
học sinh từ lớp 3 đến lớp 12 tham gia các cuộc thi liên quan đến tiếng Anh.

- Thành lập câu lạc bộ tiếng Anh cho giáo viên, học sinh các cấp học, cấp
huyện, cấp tỉnh giúp giáo viên và học sinh học hỏi, chia sẻ kinh nghiệm và nâng cao
trình độ sử dụng tiếng Anh.

2. Tăng cường hoạt động xã hội hóa việc dạy và học ngoại ngữ
- Khuyến khích các cơ sở giáo dục thực hiện xã hội hóa theo tinh thần tự nguyện

trong dạy học ngoại ngữ bằng hình thức linh hoạt, phù hợp với thực tiễn tại địa phương để
tăng thời lượng tạo môi trường đa dạng trong dạy học nâng cao chất lượng môn ngoại ngữ
như dạy học ngoại ngữ qua chủ đề Toán và Khoa học, dạy học một số môn học bằng tiếng
nước ngoài theo Quyết định số 72/2014/QĐ-TTg ngày 17/12/2024 của Thủ tướng Chính
phủ quy định việc dạy và học tiếng nước ngoài trong nhà trường và các cơ sở giáo dục
khác; thực hành ngoại ngữ qua các hoạt động như đọc truyện, hoạt động trải nghiệm, hoạt
động tạo môi trường ngoại ngữ ngoài lớp học, các sân chơi, giao lưu cho học sinh,…

- Đẩy mạnh công tác xã hội hóa, thu hút sự đóng góp của toàn xã hội cho công
tác dạy và học ngoại ngữ; khuyến khích các cá nhân, doanh nghiệp tư nhân phát triển
mở rộng, thành lập các trung tâm ngoại ngữ.

- Khuyến khích các cơ sở giáo dục liên kết với các trung tâm ngoại ngữ, các
đơn vị, tổ chức có đủ điều kiện theo quy định tổ chức giảng dạy tiếng Anh tăng
cường có giáo viên nước ngoài trong các nhà trường, góp phần nâng cao kỹ năng
nghe nói cho học sinh.

+ Việc tổ chức dạy học, dạy học tăng cường có giáo viên nước ngoài được
thực hiện theo cơ chế phân cấp, tự chủ, trên tinh thần tự nguyện của học sinh. Trong
giờ dạy của giáo viên nước ngoài phải có giáo viên Việt Nam (khuyến khích đội ngũ
giáo viên của các trường) tham gia trợ giảng.

+ Nội dung, chương trình giảng dạy do Phòng GD&ĐT (đối với cấp TH,
THCS) phê duyệt, tập trung phát triển các kỹ năng nghe, nói cho học sinh; giáo viên
nước ngoài tích cực tham gia và hỗ trợ các hoạt động của các tổ nhóm chuyên môn
tại các đơn vị, nhà trường; hỗ trợ, tư vấn cho giáo viên Việt Nam để đánh giá năng
lực, kỹ năng cho học sinh.

+ Giáo viên nước ngoài tham gia giảng dạy phải có đầy đủ các hồ sơ, bằng
cấp, chứng chỉ phù hợp theo quy định hiện hành.

- Triển khai và mở rộng việc tham gia giảng dạy của các giáo viên người nước
ngoài trong các trường trên địa bàn huyện (nếu học sinh có nhu cầu.

3. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, tăng cường điều kiện dạy và
học ngoại ngữ

3

- Hiệu trưởng các đơn vị chỉ đạo các tổ bộ môn, các bộ phận có liên quan tiến
hành rà soát các thiết bị, đồ dùng dạy học đã được trang cấp và tiến hành sửa chữa,
bổ sung các thiết bị để đảm bảo các nhu cầu tối thiểu của việc dạy và học.

- Hiệu trưởng các đơn vị, đặc biệt là các trường đang thụ hưởng dự án trường
học tiên tiến hiện đại, đề án Ngoại ngữ, đề án Ứng dụng công nghệ thông tin phải
xây dựng kế hoạch khai thác, sử dụng và bảo quản các thiết bị, đồ dùng dạy học một
cách hiệu quả, hợp lí; Hiệu trưởng các trường chỉ đạo các tổ bộ môn, giáo viên khai
thác một cách triệt để, có hiệu quả các thiết bị, đồ dùng dạy học đã được trang cấp.

- Phòng GD&ĐT sẽ tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát việc
thực hiện của đội ngũ cán bộ quản lí, giáo viên trong việc khai thác sử dụng và bảo
quản các thiết bị, đồ dùng dạy học.

4. Khảo sát nhu cầu học các môn ngoại ngữ tại địa phương
- Khảo sát nhu cầu học các môn ngoại ngữ của học sinh và phụ huynh học

sinh trên địa bàn để có phương án chuẩn bị thực hiện giảng dạy các ngoại ngữ khác
(ngoài tiếng Anh).

- Phòng GD&ĐT sẽ tham mưu Uỷ ban nhân dân huyện xây dựng các kế hoạch,
đề án, chuẩn bị các điều kiện đảm bảo về giáo viên, cơ sở vật chất, kinh phí, phương
án tuyển sinh,… để tổ chức thực hiện dạy học các môn ngoại ngữ trên địa bàn theo
đúng hướng dẫn của Sở GD&ĐT.

Phòng GD&ĐT yêu cầu thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc triển khai thực
hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND huyện (để báo cáo);
- TP, các PTP;
- Lưu: VT, CMTHCS.

KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Bùi Văn Nhựt

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-28T13:42:02+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bùi Văn Nhựt<bvnhut@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-28T14:35:55+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddtthuthua@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-28T14:35:55+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddtthuthua@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-28T14:35:56+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddtthuthua@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!